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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá obdobím distanční výuky na Základních uměleckých

školách. Na začátku obsahuje shrnutí průběhu pandemie covid-19 a krátký úvod

do organizace ZUŠ. Dále je práce rozdělena na tři hlavní kapitoly Komunikace,

Motivace, Kreativita. Obsahuje také doplňkovou kapitolu s názvem Učitel,

která se zabývá specifickými problémy a učitelé by mohli během distanční výuky řešit.

Text je doplněn o citace respondentů, kterými jsou učitelé ZUŠ.

Cílem této práce je, aby sloužila jako dokumentace uplynulého období pandemie

covid-19 i jako inspirační materiál pro budoucí výuku.

Klíčová slova

distanční výuka, Základní umělecká škola, tanec, komunikace, motivace, kreativita

Summary

The bachelor's thesis focuses on the online education at primary art schools.

In the beginning there is a summary of the pandemic situation of covid-19 and a short

introduction of the organisation of the primary art schools. The thesis is then divided

into three chapters, Communication, Motivation and Creativity. This part is followed

by an additional segment called The Teacher, which focuses on the specific problems

the teachers might be dealing with during the online education. The text is appended

with quotation of the respondents – the teachers at primary art schools. The purpose

of the thesis is to serve as a record of the past period of the covid-19 pandemic and last

but not least as an inspirational material for the future education.
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online education, Primary Art School, dance, communication, motivation, creativity
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Úvod

Distanční vyučování se v uplynulých třech letech stalo pro školy velkým otazníkem

a ani ty umělecké nebyly výjimkou. Taneční umění odedávna vzniká zejména

ve skupině, tedy společné sdílení a fyzický kontakt mezi tanečníky je důležitými

složkami. Během pandemie se však toto umění setkalo s úplně opačnou situací.

Taneční obory Základních uměleckých škol (ZUŠ), které žákům poskytují jedinečný

zážitek a radost z tance nejen díky společnému setkávání na tanečním sále,

musely reagovat na novou situaci, uzavřené školy a také taneční sály.

Skupinky se tak rozdělily na jednotlivce a s tím vymizel i společný zážitek z hodiny.

Prostorem pro tanec se staly domácí pokoje a spojení zůstalo pouze na dálku.

Hodiny tance se přestaly tolik lišit od normálního vyučování, tedy od sezení v lavici

a času stráveném na tanečním sále. Vše se začalo odehrávat před počítačovými

obrazovkami a videokamerami. Pro mnoho učitelů vyvstala otázka, jak opět navrátit

hodinám jejich kouzlo i význam tanečního vzdělání. A právě to se stalo inspirací pro

tuto bakalářskou práci.

Sledovala jsem různé přístupy učitelů v hodinách, které jsem v tomto období

navštěvovala, a měla jsem možnost pozorovat vývoj, náplně hodin, různorodost, a také

to, co pro mě, jako pro studenta samotného, fungovalo méně. Jak pro pedagogy,

tak i pro studenty se toto období stalo velkou výzvou a každý si musel najít vlastní

cestu. Dle mého názoru to bylo také tím, že celá situace byla pro všechny zcela nová

a nevyzkoušená. Neexistovaly odborné příručky ani knihy s návodem jak vést hodiny

online, ale postupem času vzniklo mnoho individuálních způsobů a možností ze stran

učitelů, aby mohli pokračovat ve výuce.

To, jak výuka na dálku během tohoto období probíhala v různých ZUŠ, mne zaujalo

a inspirovalo. A stejně tak je mým záměrem, aby se stalo inspirativním pro čtenáře této

práce. Formou dotazníků či rozhovorů na živo jsem se dotázala několika učitelů

z různých Základních uměleckých škol na otázky týkajících se jejich poznatků

z distanční výuky. Jejich odpovědi jsou vloženy přímo do textu práce a doplňují

tak informace z knižních či internetových zdrojů. Zároveň slouží jako porovnání

odlišných způsobů vyučování a jeho pojetí oproti klasické výuce. Proto najdete

na začátku práce příklady ze školních vzdělávacích plánů pro normální výuku.
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Celou práci jsem rozdělila na tři hlavní témata věnující se komunikaci, kreativitě

a motivaci. V doplňkové kapitole s názvem Učitel je krátce obsažena i další

problematika distanční výuky, se kterou se můžeme setkat. Věnuje se kyberšikaně

a poruše příjmu potravy. V posledních podkapitolách se zaměřuji stručně na osobní

rozvoj a digitální hygienu, která mi přijde zvlášť v období online výuky nezbytná.

Cílem této práce je prostřednictvím čerpání z literárních a internetových zdrojů najít

odpovědi na otázky komunikace, motivace a kreativity, které mohou během distanční

výuky vyvstat. Dále rovněž získat doplňujícími zkušenostmi respondentů porovnání

různorodé práce a inspiraci do budoucna.
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1. Pandemie covid-19 a období distanční výuky

Na přelomu roku 2019 a 2020 se z čínského Wu-Chanu světem začal šířit vir SARS-

CoV-2.

Již na jaře v roce 2020 se globálně rozšířil a Světovou zdravotnickou organizací bylo

toto onemocnění označeno za pandemické.

V České republice se zavřely školy 11. března a učitelé byli odkázáni na výuku

z domova do pokojů jejich studentů.

Toto období nyní zpětně můžeme rozdělit na dvě vlny. V dubnu roku 2020 u nás

poprvé vrcholil počet nakažených.1

V první vlně nastalo období zaskočení, jelikož tuto situaci nikdo nečekal,

tudíž ani jednotlivé vzdělávací instituce nebyly připraveny.

Mohli bychom tento čas nazvat obdobím stagnace a možná i rezignace,

protože mnoho učitelů si nevědělo rady s tím, jak navázat na „živé“ vyučování ve škole

nebo zkrátka neměli k dispozici dostatečné vybavení.

Zároveň ale můžeme definovat toto období podobně jako popisuje Ludmila Rellichová

v článku pro PAM PAM. Čas zastavení, přemýšlení a uvědomění si hodnot i toho,

co pro nás taneční umění znamená.2 A také jako čas objevování technologií a jejich

kouzel, začátek nových přístupů výuky, kreativity a jiných možností, jak koncipovat

vyučování.

Na konci školního roku, v červnu 2020, se studenti krátce vrátili do školy s nadějí,

že i po prázdninách se vrátí zpět do „normální“ školy.

Avšak ke konci léta počty nakažených opět vzrostly a na přelomu září a října přichází

vlna druhá. Od 14. října 2020 až do 11. května 2021 je opět zavedena distanční výuka.3

Jiná, jelikož učitelé již měli zkušenost vyučovat online a měli tak nějaký základ,

kde a jak opět začít vyučovat online, ale samozřejmě s rozdílnými přístupy.

1 Pandemie Covidu-19 v Česku, cs.wikipedia.org [online], cit. 3. 4. 2022, dostupné z

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pandemie_covidu-19_v_%C4%8Cesku

2 RELLICHOVÁ, Ludmila, Docela zvláštní rok v Magdaléně, PAM PAM občasník scénického tance, 1-

2021, ročník XV, číslo 1-21 (43), str.24, ISSN 1803-103X

3 Tamtéž jako 1.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pandemie_covidu-19_v_%C4%8Cesku
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Jiří Lössl ve videokonferenci Umění online zmiňuje rozdělení školních institucí do tří

skupin. Ty, které přes léto investovaly do vybavení školy, včetně Microsoft Teams,

který umožňuje setkávání se tříd online, dále vzdělávací prostředí, které řeší situaci

za pochodu a naposledy jsou pracoviště, kde je čistě na pedagogovi, jak situaci pojme

a jaké platformy bude k setkávání a kontaktu využívat.4 Někteří již tedy měli jasné vize

a nedělalo jim problém se do distanční výuky vrátit, nebo se naopak vyučování stalo

nekonečným hledáním a zkoušením.

Myslím, že se pro mnohé školy oprášilo motto Jana Amose Komenského – Škola hrou.

4 LöSSL, Jiří, Umění online – videokonference, [online] 14. 11. 2020, cit. 4. 4. 2022, dostupné

z https://konference.nipos.cz/2020-umeni-online/index.html

https://konference.nipos.cz/2020-umeni-online/index.html
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2. Základní umělecké školy – ZUŠ

ZUŠ je unikátní síť uměleckých škol v ČR, které jsou zřizovány krajem nebo obcí,

ve které se nachází.5

Zpravidla jsou ustanoveny čtyři obory - výtvarné, hudební, taneční a literárně-

dramatické.

Jejich posláním je provést žáky uměleckým světem, seznámit je například

s uměleckými osobnostmi a samozřejmě dále rozvíjet ve studentech potenciál, talent


[…]


je možné i bez fyzického kontaktu v žácích podpořit pokrok, a také samostatnost

a zodpovědnost za jejich odvedenou práci. Díky mnohé otevřenosti a kreativitě učitelů

i žáků vznikly zcela nové taneční příležitosti a projekty.

Díky všem odpovědím dotazovaných na mé kladené otázky je mi jasné, že je v našich

základních uměleckých školách mnoho kreativních a silných učitelů.

Ti se v této nečekané chvíli nevzdali a pro taneční obor dokázali v tak dlouhém období

distančního vyučování vytvářet nové náměty a náplně hodin. V mnoha školách se díky

technologiím a spolupráci rodičů, učitelů i žáků, podařilo na dálku udržet maximálně

možný kontakt, stejně jako obohatit hodiny například společnými projekty nebo

pozváním hostujících pedagogů a umělců. Samozřejmě ne všichni vnímali tuto

skutečnost stejně a zajisté se vyskytli i učitelé, kteří během pandemie pouze vyčkali

až na dobu, kdy se bude možné vrátit do „normální“ výuky. Protože celá zkušenost

nebyla procházkou růžovým sadem, si většina mohla uvědomit, jak moc je nebo není

jejich vášeň pro tanec a umění silná a jestli má stále smysl v tomto odvětví pokračovat.

Všichni jsme ale v tomto nelehkém období dostali velkou lekci a měli možnost si

uvědomit, jak zásadní je čas strávený společně na tanečním sále, v hledišti či na jevišti.

A na to bychom nikdy neměli zapomenout.
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Příloha 1.

Fotografie ZUŠ Uherské Hradiště, pobočka Staré Město

Poezie nohou
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Online výuka
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Tematické online hodiny
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Tematické online hodiny
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Tematické výzvy
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Tematické výzvy
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Online workshop s herci Slováckého divadla
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Příloha 2.

Dotazník pro učitele ZUŠ

1. Na jaře 2019 se nám kvůli pandemii koronaviru otevřely dveře do nového

způsobu výuky. Jaké možnosti jste z úplného začátku distanční výuky využívali?

Jakým stylem probíhala výuka? A jak jste výuku postupně rozvíjeli, aby byla

efektivnější?

2. Pokud můžete rozvést více některý z výše uvedených způsobů výuky (příklady

zadání úkolů - některé splněné z vašeho archivu - fotografie, kresby, videa…

3. Jakým způsobem jste upravovali váš roční plán výuky? Drželi jste se svého

původního plánu, změnili jste ho, našli jste kompromis?

4. Snažili jste se vymýšlet nové přístupy výuky? Jaké? (inspirace v přírodě, natáčení

videí, soutěže, komunikace a tvorba mezi spolužáky…)

5. Pokud jste upravovali výuku. Jak se lišila výuka pro od nejnižšího po nejvyšší

ročník?

6. Snažili jste se dbát na pečlivou techniku provedení? (klasický tanec, moderní tanec,

současný tanec, lidový tanec)

7. Jak se podle Vás dá docílit udržení techniky v tanci na dálku?

8. Je něco, na čem se dá podle Vás v distanční výuce pracovat více než v hodinách

„naživo“?

9. Je těžké v distanční výuce odstraňovat chyby, když není učitel – žák v přímém

kontaktu. Jak jste se snažili vyvarovat chyb, popřípadě úrazům atd.? Použili jste

například jiné techniky cvičení? Pokud ano, jaké?

10. Zkoušeli jste zapojit do výuky to, co nabízí prostředí domova? (zapojení předmětů

v jejich pokoji, inspirace zvuky, využití prostoru vnitřního/venkovního)
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11. Pokud u Vás probíhala distanční výuka online, jak jste využívali hudbu? Jaké byly

úskalí zvuku (i technické problémy), naopak fungovalo Vám něco skvěle?

12. Osvojili jste si některé přístupy, jak motivovat žáka v tanečním umění a rozvíjet

jeho rozhled v tanečním světě? (videa, stream představení z celého světa, knihy,

sociální sítě). Co Vám nejvíce fungovalo a co naopak vůbec?

13. Jak jste pracovali s rozvojem kreativity dětí během distanční výuky? Rozveďte

prosím co nejvíce.

14. Dá se podle Vás udržet kontakt i na dálku, jak mezi žákem a učitelem, tak i v celé

třídě?

15. Pokud jste vyučovali online – udrželi jste si pozornost žáka po celou hodinu?

A jak?

16. Jaké máte zkušenosti s rodiči? – nechali dítě samotné v pokoji pracovat, aktivně

se připojili, nebo naopak rušili běh hodiny? (pozitivní / negativní poznatky)

17. Setkali jste se během distanční výuky s problematikou kyberšikana, poruchy

příjmu potravy u studentů aj?

18. Jak jste vnímali změnu na sobě samém?

a) motivace (k práci, pohybu, výuce, kreativitě) Co Vám pomáhalo a co naopak

vůbec?

b) fyzická zdatnost (většina pedagogů musela během vyučování stále cvičit s žáky

– ať už to bylo kvůli špatnému signálu, zrcadlový pohyb, špatná orientace žáka

v prostoru… našli jste si svůj vlastní styl výuky, zadávání vazeb, opakování,

opravování? A také pro Vás samotné, abyste vydrželi fyzicky odučit několik hodin

za sebou?)
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c) psychická stránka (měli jste způsob, jak se oprostit od pandemické krize/ nešvarů

distanční výuky a od zpráv, kterými jsme byli všichni zahlcováni tak, abyste se byli

schopni soustředit na výuku tance a studentům předat maximum? Pokud ano,

jaký?)

19. Využívali jste sami možnost online výuky, workshopů, seminářů?

20. Kde jste nejčastěji hledali inspiraci? – kolegové, knihy, internet, jiné semináře…

21. Osvojili jste si nějaké nové pedagogické přístupy?

22. Změnil se Váš přístup v jednání a komunikaci během distančních hodin s žáky?