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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Autorka si vybrala ke zpracování tématu distanční výuky se zaměřením na ZUŠ. Ve své
práci shrnuje poznatky vybrané skupiny pedagogů ZUŠ, kteří jí odpověděli prostřednictvím
dotazníků nebo rozhovorů naživo. Čerpá také z dostupné literatury a online konference.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Z práce lze vnímat snahu o utřídění získaných poznatků. Autorka práci člení 5ti kapitol. Po
Úvodu následuje kapitola ZUŠ, která v obsahu mohla být označena stejně jako zbývající
kapitoly (i když se jedná čistě o grafickou záležitost, čtenáři napomůže k lepší orientaci).
Pokud autorka uvádí příklady ŠVP různých ZUŠ, mohla pro lepší srovnání a pochopení
požadavků v tanečním oboru uvést i obecnější RVP. V ostatních kapitolách diplomantka
logicky postupuje vždy od obecnější terminologie ke konkrétním poříkladům a
zkušenostem dotazovaných pedagogů.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
Autorka v textu prokázala, že je schopná pracovat s dostupnými materiály a zdroji. Během
pandemického období vznikala řada konferencí a online debat. Zde mohlo být využito více
zdrojů. Autorka čerpala zejména z videokonference Umění online, která se přímo
zaměřovala na problematiku výuky na dálku. Ale určitě užitečné informace by nalezla také
na Celostátní konferenci tanečních oborů ZUŠ Výchova a vzdělání k tanečnímu umění,
která proběhla nejprve online 25.9.2020 a potom naživo 4.6.2021 (existují záznamy na
youtube). Kromě toho také vznikala řada iniciativ např.on-line kavárna (nápad vzešl od
Jiřího Lossla), kdy se domluvily kolegyně z tanečních oborů na propojení a vzájemně
diskutovaly problémy distační výuky, vyměňovaly si nápady a strategie výuky. Učitelé
tanečních oborů se propojovali také v rámci svých krajských sekcí a každý kraj měl svoji
strategii. Tyto podpůrné iniciativy nejsou v práci zmíněny vůbec a je to škoda vzhledem k
jedinečnosti práce.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Práce popisuje to jakým způsobem se vyučoval tanec distančně v období pandemie. Na
toto období neexistuje žádná metodika nebo doporučení. Byl to čas, kdy se ukazovalo, jak
je nutné být neustále kreativní, otevřený novým možnostem i to jakou sílu tanec a jeho
fyzická podstata má. Toto autorka v textu dobře vystihla a popsala.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Text je na dobré jazykové úrovni, ale občas se vyskytnou drobné překlepy a stylistické
neobratnosti.
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Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Autorce se podařilo naplnit záměr práce i když téma by jistě sneslo ještě podrobnější a
hlubší analýzu a popsání nástrojů a strategií výuky. Nicméně pro účely bakalářské práce je
naplnění i zpracování práce velmi dobré.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jak sama jako budoucí pedagog vnímáte možnost učit tanec na dálku? Zkuste

zhodnotit klady i zápory, případně jaké strategie byste sama použila?

2. Překvapily Vás některé způsoby výuky tance na dálku?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Předkládaná bakalářská práce zachycuje období, ve kterém tanec, ale i celý vzdělávací
systém procházel zatěžkávací zkouškou. Pedagogové byli nuceni od základu změnit
způsoby výuky,komunikaci s žáky i rodiči a bylo třeba znovu si pojmenovat hodnoty tance.
To, co se nakonec ukázalo jako velmi pozitivní byla schopnost pedagogů a v návaznosti na
to i žáků, přistupovat k výuce nesmírně tvořivě. Doba mnohé pedagogy propojila a
přinutila, aby se komunikovalo i napříč rozdílnými estetickými přístupy. Autorce se podařilo
zachytit nejdůležitější problémy, se kterými se nejen pedagogové, ale celý taneční obor
potýkali. Díky rozhovorům (osobním i dotazníkovým) také popisuje nalezená řešení, různé
nápady a přístupy jednotlivých osobností. Oceňuji zvídavost a zápal pro věc, která je z
textu cítit.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: Mgr.Bohumíra Eliášová, Ph.D.
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